
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65

14 июня 2019 года г. Киров

Постановление № 12/1
«Об изменениях состава  Совета Народных Депутатов Народного 

Собрания Кировской области»

На основании решения ОК (выписки из протокола заседания бюро ОК 
(ЧРО  РКРП-КПСС  и  ЧРО  ПП  РОТ  ФРОНТ))  «О  формировании  от 
Челябинской  р/о  списка  кандидатов  в  депутаты  Народного  Собрания 
Кировской  области»  Совет  Народных  Депутатов  Народного  Собрания 
Кировской области постановляет:

1.  Ввести  в  состав Совета  народных депутатов  Народного Собрания 
Кировской области  Алябьева Вадима Анатольевича,  Белоглазова  Анатолия 
Георгиевича,  Зонова  Виктора  Васильевича,  Сторчака  Валерия 
Александровича,  Егорова  Сергея  Валентиновича  и  Кравченко  Александра 
Михайловича в качестве народных депутатов от Челябинской области.

2. Вывести из состава народных депутатов Совета Народных Депутатов 
Народного  Собрания  Кировской  области  Долгополова  Николая 
Михайловича,  Петрова  Александра  Валентиновича,  Францева  Владимира 
Анатольевича.

3. Контроль за исполнением Постановления возложить на Президиум 
Совета Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области.

 «Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова

Выписка
из протокола заседания бюро ОК (ЧРО РКРП-КПСС 

и ЧРО ПП РОТ ФРОНТ)
28.04.2019 г.
Слушали: О  формировании  от  Челябинской  р/о  списка  кандидатов  в  депутаты  Народного  Собрания 
Кировской области.
Решили: Пункт  7.5.  Рекомендовать  Народному  Собранию Кировской  области  в  качестве  депутатов  от 
Челябинской области Алябьева Вадима Анатольевича, Белоглазова Анатолия Георгиевича, Зонова Виктора 
Васильевича, Сторчака Валерия Александровича, Егорова Сергея Валентиновича и Кравченко Александра 
Михайловича, лишив депутатских мандатов Долгополова НМ, Петрова АП, Францева В.
Секретарь ОК                                               В.А. Алябьев



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65

14 июня 2019 года г. Киров

Постановление № 12/1/1
«Об обращении Исполкома Совета рабочих, крестьян, 

специалистов и служащих Кировской области (СРКСС) к СНД НС КО 
по предоставлению полномочий (статуса) народных депутатов

членам ИК СРКСС»

На  основании  заявления  Исполкома  Совета  рабочих,  крестьян, 
специалистов и служащих Кировской области (СРКСС) к СНД НС КО Совет 
Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области постановляет:

1.  Предоставить  членам  Исполкома  Совета  рабочих,  крестьян, 
специалистов  и  служащих  Кировской  области  (СРКСС)  статус  народного 
депутата  Совета  Народных  Депутатов  Народного  Собрания  Кировской 
области по их заявлению.

2.  Контроль за исполнением Постановления возложить на президиум 
Совета Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области.

 «Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65

14июня 2019 года г. Киров

Постановление № 12/1/2
«Об обращении Общественного Народного Совета

Кирово-Чепецкого района Кировской области к СНД НС КО
по предоставлению полномочий (статуса) районных народных 

депутатов членам совета»

На  основании  заявления  Общественного  Народного  Совета  Кирово-
Чепецкого  района  Кировской  области  к  СНД  НС  КО  Совет  Народных 
Депутатов Народного Собрания Кировской области постановляет:

1.  Предоставить  членам  Общественного  Народного  Совета  Кирово-
Чепецкого района Кировской области:

1) Поздееву Анатолию Васильевичу,
2) Огородову Игорю Владимировичу 
статус  районных  народных  депутатов  Совета  Народных  Депутатов 

Народного Собрания Кировской области по их заявлению.
2. Контроль за исполнением Постановления возложить на Президиум 

Совета Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области.

 «Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65

14 июня 2019 года г. Киров

Постановление № 12/2
«О стратегии работы на Донбассе как элементе возрождения 

народной демократии»

Совет Народных Депутатов  Народного  Собрания  Кировской области 
неоднократно  принимал  конкретные  меры  по  оказанию  помощи  в 
справедливой  борьбе  Донбасса  с  украинским  фашизмом  и  деле  по 
восстановлению Советской власти.

 Присутствуют  все  признаки  того,  что  возрождение  СССР  если  и 
начнется, то с Донбасса.

 Учитывая происходящие изменения в политической и экономической 
ситуации  в  ЛНР и  ДНР Совет  Народных  Депутатов  Народного  Собрания 
Кировской области постановляет:

 1.  Утвердить  проект  стратегии  работы  на  Донбассе  на  период  до 
апреля 2021 года (Прилагается. Не для печати).

 2.  Утвердить  заявление  на  имя  Президента  РФ  «Прекратить 
наживаться на крови борющегося с фашизмом Донбассе» (Прилагается).

 3.  Профильной  комиссии  Совета  НД  НС  Кировской  области 
подготовить план мероприятий Совета по реализации Стратегии работы на 
Донбассе.

 4. Контроль за исполнением постановления возложить на профильную 
комиссию  Совета  Народных  Депутатов  Народного  Собрания  Кировской 
области.

 «Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова

 



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65

14 июня 2019 года г. Киров

Постановление № 12/3
«О перспективных направлениях (плане) деятельности народных депутатов 

СНД НС КО»

Совет Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области действует с 
ноября  2016  года.  Пройден  серьезный  организационный  период.  Осуществлено 
позиционирование работы Совета как органа, выражающего волю населения Кировской 
области. Введена система обозначения насущных проблем жизнедеятельности населения 
региона.  Восполняется  существующий  пробел  в  установлении  обратной  связи  между 
властью и жителями, дается реальная оценка состояния дел и определяются приоритеты в 
развитии территории Кировской области. 

 С целью повышения  эффективности  работы Совета  НД НС Кировской области 
назрела  необходимость  дополнить  деятельность  комиссий  Совета  конкретной  работой 
Народных Депутатов в закрепленных за ними районах.

 Совет  Народных  Депутатов  Народного  Собрания  Кировской  области 
постановляет:

 1.  Определить  приоритетными  направлениями  работы  Народных  Депутатов  на 
период до ноября 2021 года:

- активизация деятельности народного депутата в привязке к закрепленному за ним 
району. Вскрытие конкретных проблем на местах и осуществление депутатских запросов 
к соответствующему уровню власти;

- создание, на закрепленных за Народным Депутатом территориях, общественных 
Советов по решению насущных проблем, с последующим их преобразованием в Советы 
Народных Депутатов по территориально - производственному признаку:

- осуществление мониторинга состояния и развития реального сектора экономики 
района;

- ведение приема населения района закрепленного за Народным Депутатом; 
-  проведение  собраний  (сходов)  жителей  населенных  пунктов  территории 

закрепленной за Народным Депутатом;
- ведение подготовки очередного съезда Народного Собрания Кировской области;
- организация кооперации деятельности населения и его выживаемости;
2.  Поручить  Народным  Депутатам  Народного  Собрания  Кировской  области 

проведение  работы  по  сбору  средств  в  фонд  деятельности  Совета  НД НС Кировской 
области.

 3.  Обязать  Народных  Депутатов  к  01.12.2019  года  подготовить  отчет  о 
проделанной работе за год.

 4.  Контроль  за  исполнением  Постановления  возложить  на  президиум   Совета 
Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области.

 «Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова

 



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65

14 июня 2019 года г. Киров

Постановление № 12/4
«О создании «Сталинского бессмертного полка»

Соглашением  Координационного  Совета  всенародного  шествия 
Бессмертный полк от 19 апреля 2019 года НЕ РЕКОМЕНДОВАНО во время 
шествия  Бессмертный  полк  9  мая  2019  года  использование  портретов 
генералиссимуса И.В. Сталина, маршалов Победы и советской символики.

Авторы  соглашения  принятым  запретом  лишают  нашу  страну 
исторического первенства в той Победе всемирного значения,  потворствуя 
международным  фальсификаторам  мировой  истории  и  открытым  врагам 
нашей страны.

Страна, отказывающаяся от истории своих побед и её творцов, теряет 
свой международный статус, становится изгоем без союзников, хронически 
побеждённой.

Для  восстановления  исторической  справедливости,  воспитания  у 
граждан  России  гордости  великой  историей  нашей  страны  в  её 
неразрывности  и  единстве,  её  героями  и  лидерами,  Совет  Народных 
Депутатов (СНД НС КО) постановляет:

 1. Считать своевременной и необходимой активную деятельность по 
защите Дня Победы Советского народа в Великой Отечественной войне.

 2.  Поддержать инициативу по созданию «Сталинского бессмертного 
полка».

 3.  Обратиться  к  Координационному  Совету  граждан  СССР  с 
предложением  создать  совместную  рабочую  группу  по  организации 
движения «Сталинский бессмертный полк» в  составе:  Туруло В.Н.  (Совет 
Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области), Киселев ___ 
(Исполком Совета Народных Депутатов Краснодарского края), Осинцев ___ 
(Совет Народных Депутатов Тюменской области).

 4.  Поручить рабочей группе по организации движения «Сталинский 
бессмертный полк» разработку плана его создания с учетом, что 9 Мая 2020 
года оно должно провести альтернативное режиму шествие по всей стране.

 5. Контроль за исполнением постановления возложить на Президиум 
Совета Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области.

 «Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65

14 июня 2019 года г. Киров

Постановление № 12/5/1
«О предоставлении полномочий  (статуса) народных депутатов 

членам Народного общественного совета по утилизации отходов (НОС)»

В  целях  придания  особой  значимости  деятельности  Народного 
общественного  совета  по  утилизации  отходов  (НОС) в  области 
экологической безопасности, в решении научно-технической и политической 
проблемы утилизации ТБО Совет Народных Депутатов постановляет:

1.  Предоставить  членам  Народного  общественного  совета  по 
утилизации  отходов  (НОС)  статус  народного  депутата  Совета  Народных 
Депутатов  Народного  Собрания  Кировской  области  (СНД НС  КО)  по  их 
заявлению.

2.  Контроль за исполнением Постановления возложить на президиум 
Совета Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области.

 «Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65

14 июня 2019 года г. Киров

Постановление № 12/5/2
«Об уничтожении промышленных отходов

 1 и 2 классов опасности на объекте «Марадыковский»

Согласно  постановления  Правительства  РФ  «Об  осуществлении  бюджетных 
инвестиций за счет средств федерального бюджета в объекты капитального строительства 
в рамках федерального проекта «Инфраструктура для обращения с отходами I - II классов 
опасности»  от  30.04.2019  года  №  540,  подписанное  Д.А.Медведевым,  объект 
«Марадыковский» собираются перепрофилировать в комплекс по обработке, утилизации 
и обезвреживанию самых опасных промышленных отходов, которых в Кировской области 
не  образуется.  К  нам  будут  свозить  отходы  1  и  2  классов  опасности  в  количестве 
50000 тонн в год. Для сравнения за 8 лет работы на базе «Марадыковский» уничтожено 
6900 тонн химического оружия, то есть годовой объем утилизации опасных отходов будет 
увеличен в 58 раз. Завод будет работать, пока будут данные отходы, а значит вечно.  На 
сегодняшний день утвержденного перечня опасных веществ 1и 2 класса,   планируемых к 
утилизации в «Марадыковский», нет. 

«РосРАО»  (оператор  по  обращению  с  радиоактивными  отходами)  получит 
монополию на  утилизацию таких  отходов  и  будет  зарабатывать  на  нашей  экологии  и 
здоровье населения. Участие в качестве заказчика государственной корпорации «Росатом» 
вызывает  подозрение,  что,  возможно,  будут  завозиться  и  радиоактивные  отходы.  На 
сегодня технологий по переработке и утилизации радиоактивных отходов не существует, 
только захоронение. А это значит, что при утвержденных объемах вся Кировская область 
будет отравлена.

Кировская  область,  по  данным 2017  года,  находится  в  лидерах  по онкологии  в 
ПФО. Население ничего не получит,  никаких  социальных проектов не предусмотрено. 
Никто не спрашивает мнение населения. Говорят, рано еще что-то  обсуждать, проекта 
нет. Но именно сейчас, пока не освоены миллиарды бюджетных средств, надо сделать все 
возможное, что в наших силах. Альтернатива есть, т.к. ещё в 2017 году «Марадыковский» 
планировали для выпуска фармацевтической продукции.

Совет Народных депутатов Народного Собрания Кировской области постановляет:
1.  Инициировать  принятие  закона  о  запрете  ввоза  на  территорию  Кировской 

области  промышленных отходов 1-го и 2-го класса опасности.
2.  Обратиться  в  правительство  Кировской  области  по  перепрофилированию 

объекта «Марадыковский» под выпуск фармацевтической продукции.
3. Контроль за исполнением Постановления возложить на профильную комиссию 

Совета Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области.

 «Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65

14 июня 2019 года г. Киров

Постановление № 12/6
«Об участии в выборах 2019 года»

8 сентября 2019 года состоятся дополнительные выборы в Кировскую 
Городскую Думу по 5-му и 6-му городским округам.

В  целях  усиления  политического  и  экономического  влияния  на 
жизнедеятельность  города  и  его  населения  Совет  Народных  депутатов 
Народного Собрания Кировской области постановляет:

1.  Предложить  региональной  организации  КРО  ПП  «РОТФРОНТ» 
принять участие в дополнительных выборах в Городскую Думу.

2. Рекомендовать в качестве кандидатов в депутаты Городской Думы 
Первого  секретаря  Кировского  регионального  отделения  Политической 
партии «Российский Объединенный Трудовой Фронт» (ПП «РОТФРОНТ») 
Туруло  Валерия  Николаевича,  Председателя Совета  Народных  Депутатов
Народного Собрания Кировской области Калашникову Веру Анатольевну.

3. Контроль за исполнением Постановления возложить на профильную 
комиссию   Совета  Народных  Депутатов  Народного  Собрания  Кировской 
области.

 «Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65

14 июня 2019 года г. Киров

Постановление № 12/7
«Об участии во Всероссийской акции Союза Координационных

Советов против антинародных реформ Президента  РФ
и Правительства РФ»

18-19  мая  2019  года  в  г.  Ленинграде  состоялся  3  Российский 
социальный форум (РСФ). В рамках форума была проведена конференция 
Союза координационных Советов (СКС) протестных действий. Конференция 
приняла  постановления  по  противодействию  пенсионной  и  мусорной 
реформе, по организации борьбы за социальные права и выживание граждан 
России,  по использованию в  протестной борьбе  возможностей управления 
территориями и по политическим вопросам. Принято решение о проведении 
7  июля  текущего  года,  в  соответствии  со  статьей  7  Конституции  РФ  о 
социальном государстве, Всероссийской акции против антинародных реформ 
Президента РФ и Правительства РФ.

 Учитывая практику работы Совета НД НС Кировской области можно 
утверждать  -  в  России,  в  т.ч.  в  Кировской  области,  проводится 
антисоциальная политика.

 Совет Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области 
постановляет:

 1.  Использовать  все  возможные  ресурсы Совета  НД НС Кировской 
области для подготовки и проведения акции протеста 07.07.2019 года.

 2. Поручить Президиуму Совета НД НС Кировской области войти в 
оргкомитет по подготовке и проведению акции протеста 07.07.2019 года.

 3.  Обязать  Народных  Депутатов  Совета  НД НС Кировской  области 
мобилизовать  население  Кировской  области  на  участие  в  акции  против 
антинародных реформ Президента РФ и Правительства РФ.

 4.  Профильной  комиссии  Совета  НД  НС  Кировской  области 
обеспечить  информационное  оповещение  населения  Кировской  области  о 
целях и задачах акции протеста 07.07.2019 года.

 5. Контроль за исполнением постановления возложить на Президиум 
Совета НД НС Кировской области.

 «Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65

14 июня 2019 года г. Киров

Постановление № 12/8
«О непринятии Концепции развития Кировской области к работе 

Правительством Кировской области»

Совет  народных  депутатов  Народного  Собрания  Кировской  области 
разработал предложения на период до 2035 года по сохранению и развитию 
Кировской области. Отдельным постановлением Совета НД НС Кировской 
области  было  рекомендовано  правительству  Кировской  области  включить 
положения Концепции в готовящуюся стратегию социально-экономического 
развития региона на период до 2035 года.

 Однако  на  предложения  Совета  поступила  «отписка»,  практически 
отрицающая  необходимость  заниматься  вопросами  сохранения  и  развития 
территории.

 Совет Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области 
постановляет:

 1.  Считать  отказ  Правительства Кировской области от  предложений 
Совета  НД  НС  Кировской  области  по  сохранению  и  развитию  региона 
свидетельством  ухода  власти  от  ответственности  перед  собственным 
народом.

 2.  Поручить  профильной  комиссии  подготовку  документов  в  суд  с 
требованием дисквалификации чиновников действующих (бездействующих) 
вопреки решению проблем, касающихся интересов большинства населения 
Кировской области.

 3.  Проинформировать  Президента  РФ  и  Правительство  РФ  о 
нарушении в Кировской области статьи 3 Конституции РФ.

 4.  Поручить  Президиуму  Совета  НД  НС  Кировской  области 
определить депутатскую группу по формированию исполнительного органа, 
способного  приступить  к  реализации  Концепции  спасения  и  развития 
Кировской  области.  Депутатской  группе  в  своей  деятельности  учесть 
необходимость  ориентироваться  на  требования  Национальной 
технологической инициативы и Майского Указа 2018 года Президента РФ.

 5. Контроль за исполнением постановления возложить на профильную 
комиссию  Совета  Народных  Депутатов  Народного  Собрания  Кировской 
области.

 «Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65

14 июня 2019 года г. Киров

Постановление № 12/9
«О мерах по повышению эффективности реализации принятых 

постановлений СНД НС КО»
Совет Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области действует с 

ноября  2016  года.  За   два  с  половиной  года  постоянной  работы  Совета  народных 
депутатов  Народного  Собрания  Кировской  области  проведено  11  сессий,  на  которых 
принято 86 постановлений, в числе которых порядка 15 постановлений по организации 
деятельности СНД НС КО, остальные вынесены в отношении принятых антинародных 
законов (проектов законов)либо по конкретным проблемам на местах.

Так, в отношении взимания платежей «ПЛАТОН», закона о ТОРах, о капремонте, 
по ЖКХ постановления принимались неоднократно именно в связи с тем, что обратной 
связи с органами власти не получалось, в адрес СНД НС КО направлялись формальные 
отписки.

Неоднократно  на  сессиях  ставились  вопросы  несоблюдения  Конституции  РФ, 
особо значимыми были проблемы фашизации страны, приоритетным направлением СНД 
НС КО является возрождение СССР, а как инструмент его – это создание повсеместно 
Советов Народных депутатов на территории РФ, а также на территории постсоветского 
пространства (стран СНГ).

Поворотным  пунктом  в  деятельности  СНД  НС  КО  стала  11  сессия,  которая 
расставила на свои места цели и задачи по деятельности СНД НС КО.

Так, положительным можно считать то, что Президентом РФ все-таки издан Указ о 
гражданстве  граждан  Донбасса,  который  мы  поднимали  на  сессиях,  обращались  к 
руководству  РФ,  в  том  числе  МИД  РФ,  хотя  на  настоящее  время  выдача  паспортов 
сопровождается набиванием денег карманов кучки олигархов, что означает,  что работа 
СНД НС КО в этом отношении продолжается.

Созданы СНД НС в других регионах, в работу включаются иные группы и Советы 
по  возрождению  СССР,  то  есть  наша  работа  не  напрасна,  а  идет  на  объединение  и 
построение структур для реализации нашей конечной цели.

 Так,  благодаря поднятию на сессии частного вопроса по условиям проживания 
ветерана ВОВ и обращению к властям вопрос разрешился,  что является и своего рода 
предупреждением для властей в аналогичных ситуациях недопущения подобных случаев, 
которые имеют место быть на территории РФ.

 Совет  Народных  Депутатов  Народного  Собрания  Кировской  области 
постановляет:

 1.  Для  повышения  эффективности  реализации  постановлений  СНД  НС  КО 
обеспечить  постоянный  контроль  за  ходом  выполнения  председателями  профильных 
комиссий и президиума СНД НС КО.

2.  Профильным  комиссиям  и  президиуму  предоставить  отчеты  по  реализации 
принятых постановлений в срок до 01.09.2019 года с заслушиванием на 13 сессии СНД 
НС КО 

 3.  Контроль  за  исполнением  Постановления  возложить  на  президиум   Совета 
Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области.
 «Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65

14 июня 2019 года г. Киров

Постановление № 12/10
«О сохранении школы в Горках Ленинских»

С  2010  года  принят  ряд  законов  (ФЗ  №83  от  08.05.2010  и  его 
законодательных последствий), повлекший массовое закрытие школ в стране, 
особенно в сельской местности и малых городах. За постперестроечные годы 
в стране число закрытых школ приближается к 30 тысячам.

На  основании  обращения  защитников  Ленинской  школы  в  Горках 
(«Памяти В.И.  Ленина»),  которую режим решил закрыть и вместе  с  16 га 
земли  направить  на  цели  коммерции  и  наживы,  где  на  момент  так 
называемого  «приостановления»  обучалось  около  500  учащихся,  Совет 
Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области (СНД НС КО) 
постановляет:

1. Поддержать борьбу защитников Ленинской школы в Горках против 
чиновников  Министерства  просвещения,  посмевших  прекратить 
деятельность  школы  «Памяти  В.И.  Ленина»  за  восстановление 
функционирования школы,  а  также решение XVIII  Конференции ООД «В 
защиту  детства»  (ДЗД),  сделанное  Председателем  КС  ДЗД,  членом  ЦК 
РКРП-КПСС  Н.О.  Глаголевой, для  чего  потребовать  от  Министерства 
просвещения  РФ  гарантированного  восстановления  школы  в  пгт.  Горки 
Ленинские с предоставлением в адрес  СНД НС КО полной информации о 
планах и сроках восстановления школы.

2.  В  целях  противодействия  «оптимизации» социальных  учреждений 
держать на постоянном контроле ситуацию с закрытием школ, библиотек и 
т.д. с принятием соответствующих мер.

3. Принять участие в Общероссийской акции Союза Координационных 
Советов (СКС) «Против антинародных реформ»» с принятием резолюции по 
восстановлению  деятельности  школы «Памяти  В.И.  Ленина»,  с  протестом 
против губительных для системы образования законов,  против беспредела 
властей,  массово  разрушающих  школы,  в  поддержку  борющихся 
коллективов  родителей  и  педагогов  закрывающихся  щкол,  в  поддержку 
призыва «горкинцев»: «Отстоим школу Памяти В.И. Ленина!» и направлении 
ее в адрес Президента РФ, Государственной Думы РФ, Правительства РФ, 
Министерства просвещения РФ. 

2. Контроль за исполнением Постановления возложить на профильную 
комиссию  Совета  Народных  Депутатов  Народного  Собрания  Кировской 
области.

 «Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65

14 июня 2019 года г. Киров

Постановление № 12/11
«О Сосновском судостроительном заводе»

Сосновский судостроительный завод оказался в трудном финансовом 
положении, образовалась задолженность по выплате заработной платы, что и 
послужило поводом для банкротства.

Совет Народных Депутатов постановляет:
1. Банкротство Сосновского судостроительного завода расценивать как 

политическую  и  профессиональную  несостоятельность  руководства 
предприятия, области и страны.

2.  Призвать  трудящихся  к  массовым  мероприятиям  солидарности  с 
требованиями  сохранения  предприятия  и  погашения  задолженности  по 
зарплате,  расследования  причин  финансовой  несостоятельности  завода  и 
наказания виновных.

3.  Исходя  из  Концепции сохранения  и  развития  Кировской области, 
предложить руководству Кировской области предпринять все необходимые 
меры для сохранения предприятия, чья продукция востребована в стране. 

4. Президиуму СНД обратиться с письмом к Президенту РФ, Совету 
Безопасности РФ, Ростеху и Роснефти с требованием не допустить остановки 
предприятия, учитывая его значение с точки зрения госбезопасности страны.

5.  Президиуму  СНД  обратиться  в  ФНПР  Кировской  области  с 
требованием  оказать  работникам  Сосновского  судостроительного  завода 
юридическую  помощь  и  правовую  поддержку  по  вопросам  выплаты 
зарплаты и сохранения рабочих мест.

4.  Контроль  исполнения  Постановления  возложить  на  профильную 
комиссию   Совета  Народных  Депутатов  Народного  Собрания  Кировской 
области.

 «Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова


